
Vargem Grande (MA), terça-feira, 20 de Março de 2018

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

REF.: Processo nº 13.12-004/2017- DISPENSA DE LICITAÇÃO
– ÓRGÃO: Município de Vargem Grande, através da Secretaria
Municipal de Saúde – OBJETO: Contrato de Aluguel de lmóvel
situado na Rua Nova, Nº 27B, Centro, Vargem Grande/MA, para
funcionamento da Farmacia Básica do Municipio de Vargem
Grande/MA – PRAZO DE VIGENCIA: 12 (doze) meses, a contar
da assinatura do Contrato – VALOR: R$ 24.000,00 (vinte e quatro
mil reais) – AMPARO LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei
8.666/93- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10 301 0020
0.085.33.90.36– PESSOA FISICA: Reinaldo Adriano de Carvalho
Teixeira – RATIFICACAO: Carla Nicoly Mesquita de
Mesquita, Secretária Municipal de Saúde. Vargem Grande/MA, 27
de Dezembro de 2017. Hugo Raphael Araujo de Mesquita –
Assessor Jurídico.

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO
N.º 20170024

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO
N.º 20170024 – REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO INICIAL
Nº 06.01/2017-0001 – PROC. ADM
Nº 13.12-002/2017 – PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO e a Empresa ASP AUTOMAÇÃO
SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMATICA
LTDA. OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de
serviço de Softwares em apoio às atividades da Prefeitura
Municipal de Vargem Grande/MA. – VALOR TOTAL: R$
42.026,93 (quarenta e dois mil, vinte e seis reais e noventa e três
centavos) – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04 122 0001 0.003.
3.3.90.39.00 – PRAZO DE VIGENCIA: 11 (onze) meses. – BASE
LEGAL: Inciso II, do art. 57 da Lei nº 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO FERREIRA LIMA FILHO,
Secretário Municipal de Administração CONTRATANTE
e a Sra. KATIUSCIA ARANHA FERREIRA representante da
empresa ASP AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE
INFORMATICA LTDA, pela CONTRATADA. Vargem
Grande/MA, 02 de janeiro de 2018. Hugo Raphael Araujo de
Mesquita – Assessor Jurídico.

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO
N.º 20170026

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO
N.º 20170026 – REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO INICIAL
Nº 30.01/2017-001- PROC. ADM Nº 13.12.005-2017 – PARTES:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a
empresa QUADRANTE DIGITAL LTDA-EPP. OBJETO:
Contratação de empresa para prestação de serviços Técnicos para
desenvolvimento do projeto, bem como do portal de conteúdos da
Prefeitura de Vargem Grande/MA na Internet, subsites das
Secretarias, além da ferramenta gestão de conteúdo para gerenciar o
portal. – VALOR TOTAL: R$ 39.000,00 (trinta e nove mil
reais). – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01. 0102. 04.126.0017.

0.0193.3.90.39.00 – PRAZO DE VIGENCIA: 12 (doze) meses. –
BASE LEGAL: Inciso II, do art. 57 da Lei nº 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO FERREIRA LIMA FILHO,
Secretário Municipal de Administração pela CONTRATANTE e o
representante da empresa QUADRANTE DIGITAL LTDA-EPP,
FELIPE DE SOUZA LADEIRA pela CONTRATADA. Vargem
Grande/MA, 02 de janeiro de 2018.Hugo Raphael Araujo de
Mesquita – Assessor Jurídico.

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2017 – PMVG – REF.:
Processo nº 13.12-004/2017- DISPENSA DE LICITAÇÃO
– PARTES: MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE/MA, através
de sua Secretaria Municipal de Saúde e o Sr. Reinaldo Adriano de
Carvalho Teixeira – OBJETO: Locação de imóvel situado na Rua
Nova, Nº 27B, para o Funcionamento da Farmacia Básica do
Municipio de Vargem Grande/MA.- VALOR: R$ 24.000,00 (vinte
e quatro mil reais). – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10 301
0020 0.085. 33 90 36 – VIGÊNCIA: 12 meses- BASE LEGAL:
Leis n.º 10.520/2002 e 8.666/93 – SIGNATÁRIOS: CARLA
NICOLY MESQUITA DE MESQUITA , Secretária Municipal de
Saude pelo LOCATÁRIO e o Sr. REINALDO ADRIANO DE
CARVALHO Teixeira, pelo LOCADOR. Vargem Grande
(MA), 03 de Janeiro de 2018. Hugo Raphael Araujo de Mesquita –
Assessor Jurídico.

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2018 – PMVG – REF.:
Processo nº 11.12-002/2017 PARTES: MUNICÍPIO DE
VARGEM GRANDE/MA, através de sua Secretaria Municipal De
Administração e a Empresa R.F DINIZ COMERCIO E SERVIÇOS
-ME – OBJETO: Contratação de serviços de publicação, sob
demanda, em jornal de grande circulação no espaço específico de
publicação de editais e anúncios oficiais, de matérias de interesse do
Município de Vargem Grande-MA – VALOR: R$ 11.064,00 (onze
mil e sessenta e quatro reais) – DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0001.0.003 Manuntenção da Secr. De
Administração3.3.90.39.00Outros Serviços de Terceiro. Pessoa
Jurídica – VIGÊNCIA: 31/12/2018 – BASE LEGAL: Leis n.º
10.520/2002 e 8.666/93 – SIGNATÁRIOS: FRANCISCO
FERREIRA LIMA FILHO, Secretário Municipal de Administração
pela CONTRATANTE e o Sr. Reinaldo Fonseca Diniz
representante da empresa R.F. DINIZ COMERCIO E
SERVIÇOS – ME, pela CONTRATADA. Vargem Grande (MA),
29 de Janeiro de 2018. Hugo Raphael Araujo de Mesquita –
Assessor Jurídico.

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 022/2018 – PMVG – REF.:
Processo nº 22.11-001/2017 PARTES: MUNICÍPIO DE
VARGEM GRANDE/MA, através de sua Secretaria Municipal De
Educação e a Empresa FVSM ENGENHARIA LTDA

e-Dom - Diário Oficial, ano 02, dia 20 de março de 2018 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 20 de Março de 2018



Vargem Grande (MA), terça-feira, 20 de Março de 2018

– OBJETO: contratação de empresa especializada para elaboração
de projetos complementares básicos e executivos para atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Vargem
Grande/MA – VALOR: R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro
mil reais). – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sec. De Educação
12.122.0001.0.006.33.90.39 FUNDEB 12.361.0027.0.029.33.90.39
– VIGÊNCIA: 12 (doze) meses – BASE LEGAL: Leis n.º
10.520/2002 e 8.666/93 – SIGNATÁRIOS: DOMINGOS
THIAGO BRAZ DE CARVALHO, Secretário Municipal de
Educação pela CONTRATANTE e o Sra. FRANKNILVA VIEIRA
MATOS SILVA representante da empresa FVSM ENGENHARIA
LTDA, pela CONTRATADA. Vargem Grande (MA), 22 de Janeiro
de 2018. Hugo Raphael Araujo de Mesquita – Assessor Jurídico.

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2018 – PMVG – REF.:
Processo nº 22.11-001/2017 PARTES: MUNICÍPIO DE
VARGEM GRANDE/MA, através de sua Secretaria Municipal de
Administração e a Empresa FVSM ENGENHARIA LTDA
– OBJETO: contratação de empresa especializada para elaboração
de projetos complementares básicos e executivos para atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Vargem
Grande/MA – VALOR: R$ 102.000,00 (cento e dois mil
reais). – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Manutenção da Sec. De
Adm. 04.122.0001.0 003.33.90.39 – VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
– BASE LEGAL: Leis n.º 10.520/2002 e 8.666/93
– SIGNATÁRIOS: FRANCISCO FERREIRA LIMA FILHO,
Secretário Municipal de Administração pela CONTRATANTE
e o Sra. FRANKNILVA VIEIRA MATOS SILVA representante da
empresa FVSM ENGENHARIA LTDA, pela CONTRATADA.
Vargem Grande (MA), 22 de Janeiro de 2018. Hugo Raphael
Araujo de Mesquita – Assessor Jurídico.

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 030/2018 – PMVG – REF.:
Processo nº 12.12-001/2017 PARTES: MUNICÍPIO DE
VARGEM GRANDE/MA, através de sua Secretaria Municipal De
Saúde e a Empresa B C RODRIGUES EIRELI
– OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de
serviços de fornecimento sob demanda de Gases Medicinais para
atender as necessidades do município de Vargem Grande –
MA – VALOR: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil
reais) – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.00200.085 –
Manutenção Secretaria do Fundo 3.3.90.30 – Elemento de
Despesa – VIGÊNCIA: 31/12/2018 – BASE LEGAL: Leis n.º
10.520/2002 e 8.666/93 – SIGNATÁRIOS: CARLA NICOLY
MESQUITA DE MESQUITA, Secretária Municipal de Saúde pela
CONTRATANTE e a Sra. BESSILI CÂMARA RODRIGUES
representante da empresa B C RODRIGUES EIRELI, pela
CONTRATADA. Vargem Grande (MA), 05 de Fevereiro de 2018.
Hugo Raphael Araujo de Mesquita – Assessor Jurídico.

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

REF.: Processo nº 0101.02719.2018 – DISPENSA DE
LICITAÇÃO – ÓRGÃO: Município de Vargem Grande, através da
Secretaria Municipal de Educação – OBJETO: Contrato de
Aluguel de lmóvel situado na Avenida Castelo Branco, Nº 101,
Centro, Município de Vargem Grande/MA, para fins de uso da
Secretaria Municipal de Educação – PRAZO DE VIGENCIA: 11
(onze) meses, a contar da assinatura do Contrato – VALOR: R$
16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais) – AMPARO
LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93- DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 12 122 0001 0006. 33 90 36 – PESSOA
Física: Abílio Barroso de Figueiredo Filho
– RATIFICACAO: Domingos Thiago Braz de
Carvalho, Secretário Municipal de Educação. Vargem Grande/MA,
08 de março de 2018. Hugo Raphael Araujo de Mesquita – Assessor
Jurídico.

PORTARIA n° 057/2018

NOMEIA OS MEMBROS TITULARES E SUPLENTES DO
CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE –
COMAM.

O Prefeito Municipal de Vargem Grande Estado do Maranhão, José
Carlos de Oliveira Barros, no uso de suas atribuições previstas em
Lei Especifica do Município de Vargem Grande – MA. 

RESOLVE

Art. 1° – Nomear nos termos do artigo 13 da Lei Municipal
478/2010, para compor o Conselho Municipal de Meio Ambiente –
COMAM, Órgão Consultivo e Deliberativo nas questões referentes
à Preservação, Conservação, Defesa, Recuperação e Melhoria do
Meio Ambiente Natural, Artificial e Laboral em todo território do
Município Vargem Grande MA, os representantes titulares e
suplentes do Poder Público Municipal e Sociedade Civil
Organizada, na forma abaixo:

I – Presidência:

Titular – Maria Cassiane Garreto de Sousa

Suplente – José Ribamar Gonçalves Nascimento Filho

II – Do Poder Executivo:

Titular – Francisco Ferreira Lima Filho

Suplente – Elizeu Rodrigues do Nascimento

Titular – José Sousa Barros Filho

Suplente – Reinaldo Celso Gomes Rodrigues

Titular – Carla Nicoly Mesquita de Mesquita 

e-Dom - Diário Oficial, ano 02, dia 20 de março de 2018 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 20 de Março de 2018



Vargem Grande (MA), terça-feira, 20 de Março de 2018

Suplente – Hérick Augusto Figueiredo Ribeiro

Titular – Domingos Thiago Braz de Carvalho 

Suplente – Laurilene dos Reis Santos

Titular – Luís Eduardo de Oliveira Morais 

Suplente – Barbara Cristina Silva

Titular – Porfiria Maria Oliveira Silva

Suplente – Jannyelle Coelho da Silva

III – Do poder Legislativo:

Titular – Roberto Lima de Souza

Suplente – Diego Thardelle Vieira Teixeira

IV – Sociedade Civil Organizada:

Titular – Francisca Zelma Oliveira Veras

Suplente – Eduardo Jorge dos Santos Neves

Titular – Maria do Socorro Felix Barros

Suplente – Beutamar Oliveira Lima

Titular – Maria do Socorro Teixeira dos santos

Suplente – Antônio da Costa Silva

Titular – Luziane do Lago Lima

Suplente – Glaucia Larisse Abreu

Titular – Manoel Gomes da Silva

Suplente – Maria Lúcia de Sousa Póvoas

Titular – Elisvaldo de Sales Dias

Suplente – Erica Darc Irineu Carneiro Mesquita

Titular – Antônio Pereira

Suplente – Manoel do Nascimento

Titular – Fernanda Maria R. Almeida

Suplente – Telma Veras Marinho

Art. 2° – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas às disposições em contrário.

REGISTRE-SE

PUBLIQUI-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 13 DE MARÇO DE 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

e-Dom - Diário Oficial, ano 02, dia 20 de março de 2018 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 20 de Março de 2018

http://www.tcpdf.org

